
Mot. 1972 : 1744 l s 

Nr 1744 

av herr Dahlgren m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposition nr 115 med förslag till 
förordning om ändring i förordningen ( 1922 :260) om automobil ka t t. 
m. m. 

l proposi t ion 1972 :115 föres lås bl. a. att Kungl. Maj :t bemyndigas att 

utfä rda föreskrifter om inmontering av s tämpland e kil o mete rräknare i 

fo rdon fö r vilka ki lo meterskatt ska ll utgå f ran ingången av år 1974 . 
Kost na derna för räknarn a föreslås tas ut av be rörda fordons:iga re . övriga 

frågor i samband m ed kilometerskatten avses blt behandlade i proposi­

t ion till 1973 års vårriksdag. 

Fråga n om vem som skall bestrida kos tnaderna för kilometerräknarna 

har tidigare behandlats 1 riksdagen i samband med behandlingen av 

proposit ion 1971 : l 53 om införande av kilometerskatt. Med anledning av 

i frågan väck ta m o ti o ner uttalade skatteutskottet därvid i S ltl av 

riksdagen godkända betänka n de (Sk U 197 l :6 7) att uhkotte t förutsatte 

att bilskatteutredningen 1 sitt s lutbetänkande skulle t a stlillning till fragan 
hur övergångskostnaderna skall bes trid as. 

S å ha r sederm era skett och en u t förlig redovisning av utredningsmajo­

ritetens, rese rvanternas och remissinstansernas uppfattningar i fragan 

lämnas i den nu aktuella proposit io nen. Därav framgar bl. a. att 
uppfat t n inga rn a i fr åg;111 är delade . Utredningsmajoritetens uppfattning . 

till vilken nu även Kungl. Maj:t p å fö redragande depart ementschefens 

förslag ans lutit sig , delas av fem remissimtanser medan den av h alva 
antalet ut redni ngsledamöter reserva t ionsvis fram förda uppfattmnge n fa tt 

stöd av fjorton angivna remi~sinstanse r . 

Fö r uppfatt n ingen att kostnaderna bö r be~t11da s av fordon sligarna ha r 
bl. a. anförts att kos tnaderna är relatiVt laga. att ett system där det 

allmänna skall sva ra för apparaterna medför en ex t1 a admmio, t rauv 
omgång. att fo rdonsägarnas intresse a\ att räknarna fungerar kontmuer­

ligt blir större , om dc jälva m åste bekosta utbyte av en skJdad räknare . 

sa mt att f o rd o nsägarna själva kan d ra n ytta av uppgifter. som räknarna 

läm nar. 

Mot d en na uppfattmng och allt~a för uppfattningen a t t stat \ m ak-

terna bö r bekosta appara t urens anskaffning och montering ha i hl. a. 

anfört s att de kos tnad er som eljest ka n åsamk;~ s fordonsägarna kan bli 

varierande stora och därför d rabha orä t tvist. V1dare har av visats 

uppfattningarna o m fordons iigarnas nytta av registrerade m ~itaruppg1 f tcr 

och i motsat s h ;irt ill anförts att räkna rn a u t,·,lu t and ,· har f1sk:dt ~yfll' 

och d är för i ak t ucllt hän~ecnd e bör jämställa'> med t. ex. mätare för 

förbruknmg av e l . ga> och vatten. 

V1 a ns luter os> till den 'is tnämnda uppfatt111ngen. V1 bctrakt.tr In te 

kostnader pa nera h undra krono r som sa ' rna att dl' ur den cn\kildc 
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fordonsägarens synpunkt kan anses försumbara i sammanha nget. l ns talla· 

tio n av räknare på befin tliga dieselfordon kan medfö ra särskilt höga 
kostnader och skull e därför drabba berörda fordo nsägare ~lir,k 1lt hå rt och 

orättvis t. Farhågo rna för e xtra adminis trativa besvä r och kos tnader. o m 

stat smak te rna skulle svara för räkneappa raturcn. finner vi överdrivna . 
T värtom anse r vi det inte ut eslutet att vissa administrativa förenklingar 

och bespari ngar skulle kunna uppnås vid en sådan o rdning. Att 

fordonsägarna sk ulle ägna räknarna särsk ild omsorg . o m de sjä lva 
tvingades äga dem , anser vi helt o bestyrkt. Likaså finns inga belägg för att 

fo rdonsägarna kan d ra särskild egen nytta av räk neapparature n . Alla 

berörda fo rdo n är redan utrus tad e med vägm ätare och alla intresserade 
fordo nsägare häm tar reda n därifrån de körlä ngdsuppgifter dc behöver. 

V i finner det i sam manhange t även an märkningsvä rt att fö rs laget o m 

vem som skall bes trida kos tnaderna fö r kilomete rräknarna framfö rs 

isolerat. Övriga frågor i sa mba nd m ed ki lo meterskatten får riksdage n ju 

först senare t a s tä lln ing till. 

In te mins t frågor rörande den fo rt lö pande ko ntro lle n av kllometcrräk· 

narapparature n sa mt kostnaderna härför to rde kräva sä rskild uppmärk· 

sam he t. Enlig t hittills till ämpade riktlinjer. såso m de 1 fö rs ta hand 

ut fo rmats av bilskat t e ut redningen , skall räkneapparat ure n godkännas av 

kilometerskattenämnden och montering av räknarna sk e enligt nämnde ns 

anv1sn ingar hos för uppgiften särskilt go dkända verks täde r. Efter mo n te· 

ringen skall ve rkstade n plombera apparaturen varefter besik tning och ny 

plombering skall ske hos A B Svensk bilprovning innan fordo ne t efter de n 
l januari 1974 får t as i bruk. Vid varje ingrepp som kräver att 

plo mberingen b ry ts m ås te ny plo mbering och ny besiktn ing ske hos 
godkänd verkstad o c h AB Svensk bilprovning. Såda na ingrepp kan vara 

relativt van lig t föreko m mande. Bl. a. torde inga ingrepp i berö rda fordons 
växellådor och kop plingsutrustning kunna göras ut an at t plom ben till 

kilo m e terräk na rwire n bryts. Driftsavbrott till fö ljd av wire bro tt c. d . 

to rde he lle r in te kunna uteslutas. 
Måhända skulle proceduren allmänt se tt både fö renklas och fö rbilligas 

om sta t sm ak te rna - med u t nyt tj a n dc av auto mob ilskat te mcdel byggde 
upp en "kilometerräknarbank" med därtill hörande service· och kontro ll· 

orga nisation? 
Vi anse r det under a ll a omständigheter väsentligt att st or o msorg ägnas 

all a m öj ligheter, som kan göra kilo mete rskattesys te m et administrativt 

en kel t och bi lhgt för såväl s taten som fo rdo nsägarna. Vi förutsätter 

därför att här fra m förda syn punk ter tas med i frågans fortsa tt a be redning 
och blir fö rem ål fö r närmare belysning i den till vårriksdagen avi se rade 

p ro positionen . 

Med hänvis n ing till vad i m o tionen anförts he m ställes 

a tt rik sdagen m åtte besluta 

l . a tt ic ke godkä nn a vad i p ropositio nen 1972 :11 5 föro rdat s 

om bes tridand e av kostnade rna för kil o mete rriiknarapparatur 

utan att dessa kostnader i samband m ed ö vergangen till nytt 

ska tt esys te m i s tälle t skall bes tridas av sta ten . 
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2. att ge Kungl. Maj :t till känna vad i motionen i övrigt har 

anförts. 

Stockho1m d en 31 ok tober 1972 

ANDERS DAHLGREN (c) 

ROLf SELLGREN (fp) CARL-WILH . LOTII1 GJUS (m) 


